

Naxçıvanın dahi yetirməsi və daimi himayədarı

Ümummilli lider Heydər Əliyev xalqımızın yetirdiyi dünya şöhrətli siyasətçi və dövlət xadimi, Azərbaycanı bəlalardan himayə edən, onun işıqlı gələcəyini təmin edən millət atasıdır. Ötən əsrin 90-cı illərinin son dərəcə ağır, bir çox hallarda hətta ümitsiz hesab edilən reallıqları ilə müasir Azərbaycan dövlətinin hazırkı durumunun müqayisəsi ulu öndərin ölkəmiz qarşısında xidmətlərinin miqyasını və xalqımızın əməllərində yaşayan ideyalarının əzəmətini aydın görməyə imkan yaradır.

Ulu öndər daim Vətəninə, xalqına bağlılıq nümunəsi göstərib, ölkəmizin, o cümlədən, doğulub boya-başa çatdığı Naxçıvanın inkişafı, yüksəlişi, təhlükəsizliyinin təmini üçün əlindən gələni əsirməyib. Azərbaycanın tarixi dövlətçilik ənənələrinin saxlanacağı yeri olan qədim diyarda dünyaya göz açan, boya-başa çatan gələcəyin böyük dahisi orta təhsilini də Naxçıvanda alıb, 1939-cu ildə pedaqoji məktəbi uğurla bitirib. Unudulmaz rəhbər təhsilinin həmin mərhələsinə yüksək qiymətləndirərək deyib: "Mən həmişə Naxçıvanda təhsil aldığım illəri xatırlayıram. Bu illər mənim yaddaşımdan heç vaxt silinməyəcək... Mən burada mükəmməl təhsil almışam, özü də elə həvəs və aludəçiliklə oxumuşam ki, sonralar digər ali təhsil müəssisələrində oxumaq mənim üçün çətin olmayıb".

Xalqımızın sevimli oğlu yüksək vəzifələrdə çalışdığı illərdə də heç vaxt Naxçıvanı unutmayıb, qədim diyarı daim diqqət mərkəzində saxlayıb. Əsl milli lider Heydər Əliyev Azərbaycana ilk dəfə rəhbərlik etdiyi dövrdə ölkəmizin, o cümlədən, Naxçıvanın inkişafı, gələcəyi ilə bağlı çox mühüm qərarlar qəbul edib. Belə ki, 1970-ci illərə qədər Naxçıvan Azərbaycanın digər bölgələrinə, xüsusən keçmiş Dağlıq Qarabağ vilayətinə nisbətən xeyli geridə idi və sənaye məhsulunun artım sürətinə görə o vaxtkı ittifaqın muxtar respublikaları arasında axırıncı yerlərdə qərar tuturdu.

Bu geriliyin aradan qaldırılmasında və Naxçıvanın inkişaf yoluna çıxmasında ulu öndərin birbaşa göstərişi və rəhbərliyi ilə hazırlanmış Azərbaycan KP MK və Azərbaycan SSR Nazirlər Sovetinin "Naxçıvan MSSR-in xalq təsərrüfatının daha da inkişaf etdirilməsi tədbirləri haqqında" 1974-cü il 8 yanvar tarixli qərarının mühüm rolu olub. Sənəddə muxtar respublikanın sosial-iqtisadi, mədəni inkişafının təmin edilməsi üçün müvafiq orqanlar qarşısında konkret vəzifələr qoyulub, nəzərdə tutulmuş bütün vəzifələr vaxtında yerinə yetirilib.

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənab İlham Əliyev həmin dövrü belə dəyərləndirib: "Naxçıvan Azərbaycan xalqına böyük şəxsiyyət ulu öndər Heydər Əliyevi bəxş etmişdir. Ulu öndər bütün dövrlərdə Naxçıvana böyük diqqət göstərmişdir. O vaxt Azərbaycanın hər bir yerində olduğu kimi, Naxçıvanda da sürətli inkişaf dövrü müşahidə edilirdi, böyük sosial quruculuq işləri aparılırdı. Naxçıvanın sənaye potensialı formalaşırdı. Bir sözlə, muxtar respublika öz inkişaf dövrünü yaşayırdı".

Dahi şəxsiyyət muxtar respublikada aparılan quruculuq-abadlıq işlərinin vəziyyəti ilə tanış olmaq üçün 1969–1982-ci illərdə 4 dəfə qədim diyarda səfərdə olub. Bu səfərlərin hər birində Naxçıvanın gələcəyi üçün mühüm qərarlar qəbul edilib, gələcək perspektivə hesablanmış addımlar atılıb. Respublika rəhbərinin təşəbbüsü və diqqəti sayəsində kompleks

tədbirlər həyata keçirilib və nəticədə, o illərdə muxtar respublikanın sənaye potensialı, təxminən, 3 dəfə yüksəlib. O dövrdə Araz çayı üzərində iri su anbarı və elektrik stansiyası, habelə 16 iri sənaye müəssisəsi tikilib istifadəyə verilib. Bütün bu genişmiqyaslı quruculuq fəaliyyəti nəticəsində Naxçıvan Muxtar Respublikasında sənaye məhsulunun ümumi həcmi 1985-ci ildə 1970-ci ilə nisbətən 4,6 dəfə artıb.

SSRİ kimi nəhəng dövlətin ali rəhbərliyinə yüksələn xalqımızın böyük oğlu Heydər Əliyev Moskvada, necə deyirlər, ucu-bucağı görünməyən bir ölkənin problemlərinin həlli ilə məşğul olsa da, bir an belə, doğma Naxçıvanı unutmayıb. O, muxtar respublikada görülən quruculuq işlərini həmişə yaxından izləyib, tövsiyə və tapşırıqlarını əsirməyib, ermənilərin Naxçıvana və Dağlıq Qarabağa iddialarına qarşı ciddi mübarizə aparıb. Təsədüfi deyil ki, ulu öndər 1987-ci ilin noyabr ayında rəhbər vəzifədən uzaqlaşdırıldıqdan dərhal sonra Azərbaycanın ağır-acı-larla dolu dövrü başlayıb, meydanı boş gören ermənilər çirkin iddialarını daha yüksək səslə səsləndiriblər.

Görkəmli dövlət xadimi Moskvada rahat yaşaya bilirdi. Ancaq o, sakitliyi və rahatlığı deyil, Vətənin taleyini düşünürdü. Buna görə də yurdsevər soydaşımız Vətənə qayıtmaq istəyirdi. Naxçıvanlılar da qədim diyarın yetişdirdiyi böyük dövlət xadiminin gəlişini səbirsizliklə gözləyirdilər. Ümummilli lider Heydər Əliyevin 1990-cı il iyulun 22-də doğulduğu diyara qayıdışını Naxçıvan əhalisi hədsiz sevgi, məhəbbət və inamla qarşıladı. Milli ideallara biganə, insani dəyərlərə xain çıxmış mərkəzi hakimiyyətin bütün cəhdlərinə baxmayaraq, naxçıvanlılar qısa müddətdə dahi şəxsiyyəti özlərinə rəhbər seçdilər, onun ətrafında sıx birləşdilər. Naxçıvana dönüş təkçə əyalət mərkəzinə yox, bütövlükdə Vətənə, eyni zamanda böyük siyasətə qayıdış idi.

Ümummilli liderimizin Naxçıvana gəlişi, xalqın təkidlə tələbi və istəyi ilə muxtar respublikanın rəhbəri seçilərək son dərəcə ağır vəziyyətdə olan bu ulu diyarı mətanətlə qoruması, əsl niçat yoluna çıxararaq yüksəlişə qovuşdurması böyük əhəmiyyət daşımaqla, bütövlükdə, ölkəmiz üçün mühüm bir hadisəyə çevrildi. Ulu öndər öz gəlişi ilə Naxçıvana yeni nəfəs gətirdi, ağır blokada şəraitində olmasına baxmayaraq, qədim diyarı dirçəltməyə başladı.

O çətin şəraitdə Naxçıvanda təkçə muxtar respublika üçün deyil, bütün Azərbaycan üçün həyati əhəmiyyət kəsb edən, dövlət quruculuğu prosesində mayak rolunu oynayan qərarların qəbul edilməsinə nail oldu. Naxçıvan Muxtar Sovet Sosialist Respublikası Ali Sovetinin 1990-cı il noyabrın 17-də keçirilən 12-ci çağırış birinci sessiyasında "Naxçıvan Muxtar Sovet Sosialist Respublikasının adının dəyişdirilməsi haqqında", "Naxçıvan Muxtar Respublikasının Dövlət rəmzləri haqqında" tarixi qərarlar qəbul edildi.



Naxçıvan Ali Məclisinin sədri Heydər Əliyevin rəhbərliyi ilə keçirilən həmin tarixi sessiyada Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin üçrəngli bayrağı Naxçıvan Muxtar Respublikasının Dövlət Bayrağı kimi qəbul olundu. Həmçinin Naxçıvan Muxtar Respublikasının ali qanunvericilik orqanı olan Ali Sovetin adının dəyişdirilərək Ali Məclis adlandırılması muxtar respublikanın ictimai-siyasi həyatına yeni ab-hava gətirdi.

Böyük dövlət xadiminin Naxçıvanda idarəetmə uğurlarını gören xalqımız ölkədəki kaos və anarxiyanı aradan qaldırmaq, Azərbaycan dövlətçiliyini xilas etmək naminə ulu öndərin ölkə rəhbərliyinə gətirilməsini tələb etməyə başladı. Ancaq dahi şəxsiyyət canı qədr sevdidi doğma Naxçıvandan ayrılmadı istəmədi. Digər tərəfdən xalqın görkəmli oğlu, alovlu vətənpərvər bu acı hadisələrə laqeyd də qala bilməzdi. Necə ki, qalmadı və 1993-cü ilin böhranlı yayında xalqın tələbi ilə respublika rəhbərliyinə qayıdış müstəqilliyimizin xilasını, ümidli sabahın qarantı oldu.

1969-cu ildən başlanan quruculuq və inkişaf xətti Naxçıvanda fəal, yaradıcı surətdə davam etdirildi. Bu quruculuq və inkişaf konsepsiyası sonrakı illərdə özünü tam doğruldararaq bir idarəetmə modeli kimi tarixə düşdü. Azərbaycana ikinci dəfə rəhbərliyi illərində Prezident Heydər Əliyev Naxçıvan Muxtar Respublikasından diqqət və qayğısını əsirmədi.

Fəaliyyətini dayandırmış sənaye müəssisələrinin yenidən işə salınması və yeni müəssisələrin yaradılması sayəsində 1993–2003-cü illərdə muxtar respublikada sənaye məhsulu 3,4 dəfə artdı. Həmin dövrdə 15 inzibati bina, 60 elm və təhsil müəssisəsi, o cümlədən, 16 min 38 şagird yerlik 55 ümumtəhsil məktəbi, 43 mədəniyyət obyekti, 28 səhiyyə müəssisəsi, 5 idman obyekti, 24 nasos stansiyası, 135 subartezian quyusu, 34 körpü, 6 ticarət mərkəzi, əlil, məcburi köçkün, qaçqın, şəhid ailələri, təbii fəlakətdən zərərçəkənlər və digər bu kimi kateqoriyalardan olan şəxslər üçün 47 fərdi ev, 123 istehsal və xidmət obyekti tikilərək istifadəyə verildi.

Ümumi daxili məhsulunun həcmi 6,8 dəfə, əhalinin gəlirləri isə 10,5 dəfə

artdı. Bütün bu misilsiz nailiyyətlərin hamısı böyük dövlət xadimi Heydər Əliyev siyasətinin böyük uğurlarında sadəcə biridir. Bu möhtəşəm təlim sahəki uğurlarımızın da etibarlı qaranına çevrildi. Azərbaycanın özü kimi əbədi olan Heydər Əliyev ideyaları yolunuza işıqlandıran sönməz məşələ çevrildi.

Ulu öndər Azərbaycanda ikinci hakimiyyəti dövründə də Naxçıvan Muxtar Respublikasında görülən genişmiqyaslı işləri daim dəstəklədi. Burada aparılan kompleks quruculuq işləri ilə yaxından tanış olmaq, bir sıra sosial, ictimai obyektlərin açılışında iştirak etmək üçün 4 dəfə Naxçıvan Muxtar Respublikasına səfər etdi.

Dahi şəxsiyyətin Naxçıvanın bu günü və gələcəyi üçün gördüyü ən böyük işlərdən biri də qədim diyarın muxtariyyətinin qorunub saxlanması oldu. 1995-ci il noyabrın 12-də referendumla qəbul edilmiş, ulu öndərin müəllifi olduğu müstəqil Azərbaycan Respublikasının ilk Konstitusiyası Naxçıvanın muxtariyyət statusunu hüquqi cəhətdən möhkəmləndirdi. Həmin Konstitusiyanın VIII fəslində Naxçıvan Muxtar Respublikası ilə əlaqədarlıdır. Konstitusiyanın 134-cü maddəsində deyilir: "Naxçıvan Muxtar Respublikası Azərbaycan Respublikasının tərkibində muxtar dövlətdir. Naxçıvan Muxtar Respublikasının statusu bu konstitusiya ilə müəyyən edilir. Naxçıvan Muxtar Respublikası Azərbaycan Respublikasının ayrılmaz tərkib hissəsidir".

Bu gün Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin ümummilli lider Heydər Əliyev siyasətini uğurla davam etdirməsinin nəticəsidir ki, Azərbaycanın bütün bölgələri kimi, Naxçıvan Muxtar Respublikası da sürətlə inkişaf edir. Dövlətimizin başçısı böyük strateji əhəmiyyətə malik olan qədim diyara daim diqqət və qayğı göstərir. Məhz onun qayğısı nəticəsində bu gün muxtar respublikada mühüm quruculuq işləri aparılıb, şəhərlər, kəndlər abadlaşdırılıb, əhalinin rifahı yüksəlib.

Rauf KƏNGƏRLİ,
jurnalist